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Abstract
Component applications vizualization features improving

This thesis deals with an interactive visualization of component based applications and

the existing tool for interactive visualization ComAV. The problem of the visualization

of large component based application are generality of displayed informations or

displaying large amount of information. The first case leads to the shallow

understanding of the application and the second case leads to the poor orinentation of a

developer in the displayed component graph. These problems are solved by using

interactive visualization, in which some information remains hidden and could by

displayed on demand. This approach of componen application visualization is

implemented in the tool ComAV, or more precisely in its plug-in AIVA, that visualizes

loaded information about components. ComAV is build upon the Eclipse RCP Platform

and the AIVA plug-in technologically uses the JGraphX library for visualization. ENT

meta-model keeps information about the components and it represents the data layer for

the AIVA plug-in. This work improves the features for vizualization of component

applications using the AIVA plug-in.
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 1 Úvod

Vývoj softwarových aplikací vždy doprovázely situace, kdy byly některé části kódu

podobné nebo úplně stejné jako v již existujících aplikacích. Tedy částmi kódu, které by

šlo, třeba i s menšími úpravami, znovu použít. Tyto části kódu se začaly znovu používat

a poté také sjednocovat do takzvaných komponent, někdy nazývaných moduly. To jsou

zjednodušeně logicky sdružené funkční celky kódu nebo zdrojů aplikací.

Aplikace by pak mohla být složena pouze z komponent a kontejneru starajícího se o

základní služby, obsluhu životního cyklu komponent a jejich vzájemnou komunikaci.

Aby se tyto nastíněná myšlenka standardizovala, vznikly specifikace definující

požadavky na komponenty, jejich životní cyklus, meta-model popisující jejich

vlastnosti, atd.

Problémem při vývoji komponentových aplikací, je způsob zobrazení komponent nebo

závislostí mezi nimi. Základním prostředkem pro zobrazení je jednoduchý „boxes-and-

arrows“ model. Ten je však příliš obecný a nedokáže zobrazit všechny potřebné

vlastnosti. Druhou možností je popsat aplikaci specifickým komponentovým modelem.

Takový popis obsáhne všechny aspekty aplikace, ale nelze jej použít v aplikacích jiných

komponentových modelů. Z tohoto důvodu byl Doc. Bradou navržen obecný

komponentový meta-model ENT [EMM04].

Pro zobrazení komponent byl na Katedře informatiky na Západočeské univerzitě v Plzni

vytvořen software Component Application Visualization Tool (ComAV), používající

výše zmíněný ENT meta-model. Program umožňuje načítat komponentové aplikace

různých komponentových modelů. Informace o komponentách jsou programem uloženy

pomocí prostředků implementovaného ENT meta-modelu. Program samotný je také

vytvořen jako komponentová aplikace. Modul starající se o interaktivní zobrazení

načtených komponentových aplikací v programu ComAV se nazývá Advanced

Interactive Visualization Approach (AIVA). To, že je zobrazení komponent interaktivní,

znamená, že se zobrazenými informacemi může uživatel dále pracovat nebo je různě

upravovat.

Úkolem diplomové práce bylo vhodně rozšířit právě modul AIVA. Ze zadání,

konzultace se zadavatelem práce a vlastního uvážení, vyplynula tato rozšíření:
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• alternativní vzhled komponent a jeho přepínání

• zvýraznění elementů (rozhraní komponent) po kliknutí na spojení mezi

komponentami

• zvýraznění použitých elementů po kliknutí na element

• alternativní vzhled spojení mezi komponentami a jeho přepínání

• definování pravidel filtrování a jejich použití v grafu

• podpora hierarchických (tzn. komponenta složená z dalších komponent)

komponentových modelů

• změna barvy v různých použitých vyznačeních

Cílem textu diplomové práce je přiblížit čtenáři komponenty, interaktivní zobrazení

komponentových aplikací a stručně popsat ENT meta-model. Poté následuje stručný

popis vývojové platformy Eclipse RCP, pomocí níž je vytvořena aplikace ComAV. Dále

je popsána knihovna JGraphX, použitá v modulu AIVA pro interaktivní zobrazení grafů

komponent. Následuje stručný popis aplikace ComAV, jehož součástí je modul AIVA.

Důležitou částí textu je poté popis implementovaných rozšíření modulu AIVA, která

jsou uvedena výše. Díky nim se zlepšila práce s aplikací ComAV, respektive modulem

AIVA.
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 2 Obecně o komponentách

Kapitola pojednává o komponentách a vysvětluje čtenáři základní pojmy, z oblasti

vývoje komponentových aplikací.

2.1 Úvod do komponentových technologií

Jak bylo nastíněno v úvodu, jeden ze směrů vývoje softwaru je skládat jej z komponent.

Myšlenka vývoje aplikací z již vytvořených komponent byla poprvé představena již

v roce 1968 [MPSC68]. Jde tedy o poměrně starý princip, a přesto je živý dodnes.

Oblast softwarového inženýrství, jež se zabývá vývojem komponentových aplikací, se

nazývá Component-based Software Engineering (CBSE) nebo i též Component-based

Development (CBD). CBSE poskytuje metodiky a nástroje pro práci s komponentami a

systémy, které jsou z nich složeny. CSBE je vhodný pro rozsáhlé aplikace, pro aplikace,

jejichž části (komponenty) se často mění, nebo pro aplikace, kde lze použít některé již

existující zdroje.

Vývoj aplikací pomocí komponent přináší výhody jako jsou šetření času, práce a

usnadnění údržby. Šetření času a práce vyplývá z předpokladu, že ve vytvářené aplikaci

půjde použít již existující komponentu (komponenty). Co se týče údržby, je zřejmé, že

změna (odstranění chyby, vylepšení funkčnosti) komponenty se provede pouze jednou a

nemusí se provádět ve všech aplikacích, kde by se případná vylepšovaná část

vyskytovala. Nevýhodou vývoje komponentových aplikací může naopak být chápána

závislost aplikace na komponentách třetích stran, jež mohou obsahovat různé chyby

nebo mají jiné nedostatky.

2.2 Komponenta

Pojem komponenta je v softwarovém inženýrství dobře známý, přesto je vhodné uvést

definici toho, co představuje. Přestože neexistuje žádná jednotná definice, je pojem

komponenta dobře vymezen. Nejuznávanější definice uvedená v [CS02] říká, že
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softwarová komponenta je softwarový balík nebo modul zapouzdřující funkce nebo

data. Aplikační logika celého systému je rozdělena do jednotlivých komponent a to tak,

že každá komponenta řeší jeden logický problém. O komponentách se také někdy

hovoří jako o modulech a místo komponentového vývoje se hovoří o modulárním

vývoji.

Každá komponenta tedy poskytuje nějakou službu nebo data. Komunikace, nebo-li

využívání služeb komponenty, se provádí přes definovaná rozhraní komponenty. To, jak

jsou služby implementovány, je často skryto a hovoří se zde o takzvaném zapouzdření

komponent.

Komponenty jsou taktéž nahraditelné, což znamená, že je lze ve fungujícím systému

měnit za jiné, poskytující podobné služby. Hlavní však je, aby zůstala zachována

komunikační rozhraní. Nahraditelnosti komponent se používá například při aktualizaci

komponent jejich novějšími verzemi.

2.3 Komponentový model

Nad komponentami stojí takzvaný komponentový model, jež je složen z definice

povolených typů komponent, jejich životních cyklů, rozhraní a dalších vlastností, a také

ze specifikace povolených vzorů interakce mezi komponentami. Komponentový model

tedy definuje pravidla pro komponenty z důvodu, aby vůbec komponentová aplikace

mohla běžet.

Komponentových modelů existuje celá řada, například OSGi, SOFA 2, EJB, Spring,

CoSi nebo CORBA.

2.4 Komponentový framework

Komponentový framework je implementací komponentového modelu. Poskytuje tedy

komponentám prostředí, v němž mohou být nasazeny a spouštěny. Stará se o řízení

komponent a jejich životního cyklu, prostředků sdílených mezi komponentami a

komunikaci mezi komponentami.
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 2.5 Blackbox

V oblasti vývoje komponentových aplikací lze narazit na pojem blackbox. Obecně jde o

zařízení, o kterém nevíme, jak vnitřně pracuje, a přesto je používáno definovaným

způsobem. Analogií v CBSE je komponenta, jejíž vnitřní implementace je skryta a jsou

popsána pouze rozhraní (vyžadovaná a poskytovaná), díky kterým lze s komponentou

pracovat.

Skrytí vnitřku komponenty přináší snadnější použití (v ideálních případech)

komponenty. Opakem pojmu blackbox je whitebox, což v CSBE znamená poskytnutí

celé vnitřní implementace komponenty. Díky tomu lze komponentu studovat a lépe

pochopit její funkčnost. Speciálním případem whiteboxu je pak glassbox, kdy je


[…]


se stát, že linie se neumístí přesně podle požadavků uživatele.

Interaktivní zobrazení informací

V zobrazené komponentové aplikaci lze získat další informace. Jde o informace

vycházející z ENT meta-modelu a také doplňující informace (spojení komponent).

Z obrázku G nejsou patrné a proto budou uvedeny obrázky i zde. Konkrétně tedy jde o:

• Zobrazení tagů komponenty – kliknutím myší na horní panel s názvem

zobrazené komponenty (viz obrázek J)

• Zobrazení informací o spojení mezi komponentami – kliknutí myší na

požadované spojení (viz obrázek K)

• Zobrazení tagů elementů – najetím myší nad požadovaný element (viz obrázek

L)

• Zvýraznění spojených elementů a jejich komponent dvojklikem myši na

požadovaný element. Vzhled zvýraznění je stejný jako ve druhém případě.
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Obrázek I: Možnost změny velikosti komponenty

Přepnutí vzhledu komponent

V plug-inu AIVA lze měnit reprezentaci zobrazených komponent načtené aplikace. To

lze provést volbou položek v accordion menu Component Representations (na obrázku

G označeny číslem 9). Lze tedy vybrat ze tří možných reprezentací komponent. Po

stisknutí tlačítka požadované reprezentace je graf překreslen za použití nového vzhledu

komponent. V jedné chvíli je možné mít pro graf aktivní pouze jeden z možných

vzhledů komponent.

Stejným způsobem je možné přepnout reprezentaci spojení mezi komponentami a

layout grafu.

Menu možnosti

Plug-in AIVA má taktéž připraveno kontextové menu pr různé další akce. Kliknutím

pravým tlačítkem myši v grafu nad prázdné místo se vyvolá toto menu (viz obrázek M).

V grafu lze tedy měnit několik barevných vyznačení. Podle obrázku M jsou to odshora:
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Obrázek J: Zobrazení tagů komponenty

Obrázek K: Zobrazení informací o spojení mezi komponentami

Obrázek L: Tooltip s tagy elementu

• Text elementů

• Pozadí elementů

• Pozadí elementů, které nejsou součástí žádného spojení

• Pozadí panelu v horní části zobrazené komponenty

• Barva použitého zvýraznění (viz Interaktivní zobrazení informací)

Filtrování grafu podle pravidel

Pravidla pro filtrování lze vytvářet a aktivovat v dialogu spuštěném tlačítkem 3 na

obrázku G. V zobrazeném dialogu (viz obrázek N) jsou vypsána existující pravidla. Ta

lze upravovat, mazat nebo měnit jejich pořadí (tlačítka 1 a 2). Jejich pořadí hraje

důležitou při aplikování pravidel se stejným typem vyznačení. Některé typy vyznačení

lze totiž aplikovat pouze jednou (např. barva textu elementů) a proto je použita pouze

barva pravidla, které je v tabulce umístěno dříve.
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Obrázek M: Kontextové menu v grafu

Obrázek N: Dialog s pravidly pro filtrování grafu

Aplikování pravidel se provede zaškrtnutím výběru u požadovaných pravidel (3) a

stiskem tlačítka Apply. Dialog pravidel je poté zavřen a v grafu jsou vyznačeny výsledné

prvky. Deaktivace se provede opačným postupem, tj. odškrtnutím výběru pravidel a

znovu stiskem tlačítka Apply.

V plug-inu AIVA je možné definovat dva typy pravidel. Pro komponenty lze definovat

jejich:

• typ

• jméno

• množinu hodnot tagů (nepovinné)

Pro elementy pak lze definovat:

• jméno

• množinu hodnot tagů (nepovinné)

U jmen a hodnot tagů lze v programu používat zástupný znak % představující nula až

nekonečno různých znaků. Počet těchto znaků není v řetězci omeze. Lze tak složit

například následující řetězce:

• %

• %.event

• org.eclipse.%

• %.konfigurace.%

Na obrázku O je dialog pro vytvoření nového pravidla, který se otevře stiskem tlačítka

Add v dialogu pravidel. Jak je vidět, pro komponentu lze definovat:

• Jméno pravidla (1)

• Cílový typ, tj. komponenta nebo element (2)

• Typ komponenty (3)

• Hodnoty tagů komponenty (4). Těchto pravidel tagů může být několik a

přidávají se tlačítkem (6) a odebírají se tlačítkem (5)
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Vytvářenému pravidlu pak lze definovat cílový zvýrazněný prvek a barvu zvýraznění.

Pro komponenty nelze definovat typy trait a ani názvy elementů (oblast pod volbou 3).

Ty lze definovat pouze pokud je cílovým type pravidla element.

Možná vyznačení se poté liší podle typu zvoleného pravidla a jsou přesně popsána

v textu diplomové práce.

Práce s hierarchickými grafy

Načtené aplikace komponentového modelu SOFA2 mohou obsahovat komponenty,

které jsou složené z další podkomponent. Základní práce s takovýmto grafem je

v plug-inu AIVA stejná.

Složené zobrazené komponenty jsou pouze označeny nápisem composite v pravé horní

části těla komponenty (viz obrázek P) a obsahují tlačítko pro zobrazení/skrytí grafu

jejích podkomponent (na obrázku P červeně zakroužkováno). Po kliknutí na toto
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Obrázek O: Dialog pro přidání pravidla pro filtrování grafu

tlačítko se zobrazí graf podkomponent (viz obrázek Q). Dalším kliknutím na toto

tlačítko se graf podkomponent opět skryje.

Ukončení programu

Ukončení programu se provede stiskem systémového tlačítka v pravé části okna

aplikace (obrázek křížku), případně přes menu položku Exit, umístěnou v menu File.

Načtené projekty a vytvořená pravidla pro filtrování jsou před ukončením aplikace

uložena do zvolené pracovní složky.
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Obrázek P: Složená komponenta

Obrázek Q: Složená komponenta s grafem podkomponent
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