## Recenzní posudek diplomové práce

### Bc. Petr Mošna: Rozšíření možností reprezentace komponentových aplikací

Hlavním cílem hodnocené DP je rozšíření stávajícího pluginu AIVA o nové možnosti vizualizace, které by zpřehlednily současnou vizualizaci. Zároveň vizualizace lépe poslouží ke zjištění vztahu mezi zobrazenými komponentami. Práce je tedy výrazně prakticky zaměřena.

V teoretické části nás autor nejprve seznamuje s pojmem komponenta, možnostmi jejich zobrazení a interaktivním zobrazením komponent. Dále je popsán ENT meta-model definující strukturu komponentových modelů. Jako platforma pro vytváření komponentových aplikací je popsán Eclipse RCP. Pro zobrazení vztahů mezi komponentami (graf) byla použita a popsána knihovna JGraphX. V závěru teoretické části autor popisuje aplikaci ComAV, která slouží k práci s hotovými komponentami, k jejichž popisu využívá ENT meta-model. K interaktivní vizualizaci využívá ComAV plugin AIVA, který je zde také popsán.

Další část se zaměřuje na samotný návrh a implementaci jednotlivých vylepšení v rámci pluginu AIVA. V této části jsou postupně popisována tato rozšíření: alternativní zobrazení komponent, zvýraznění elementů po kliknutí na spojení, zvýraznění použití elementů, alternativní vzhled spojení mezi komponentami, filtrování grafu podle pravidel a podpora hierarchických komponentových modelů.

K práci je přiložené CD, které obsahuje vytvořené zdrojové texty pluginu AIVA, přeložený a spustitelný program ComAV s pluginem AIVA, text diplomové práce a testovací komponenty. Dále se na CD nachází screenshoty a videa vizualizací před a po rozšíření pluginu AIVA.

Na autorovi oceňuji, že nastudoval velké množství materiálů o komponentách a jejich možnostech vizualizace. Všechny tyto znalosti pak také popsal v teoretické části. Množství nastudovaných materiálů svědčí o tom, že se nejedná o triviální úlohu. Autor v rámci rozšiřování pluginu AIVA musel měnit některé již vytvořené zdrojové texty, což také patří k obtížnějším úlohám programování. V praktické části oceňuji, že autor využívá hojně sekvenčních diagramů a pseudokódu, na kterých vysvětluje řešení aktuálního problému. Zdrojové texty jsou komentovány javadoc komentáři.

Z formálního hlediska mám výtku k rozvržení práce. Teoretická část je rozdělena tematicky do 7 kapitol, zatímco realizační část se skládá jen z jedné kapitoly. Na první pohled toto rozvržení budí dojem, že je práce výrazně teoretická, což ovšem

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

není pravda. Rozsah teoretické a praktické části je skoro stejný. K práci mám následující výhrady menšího významu:

- Autor do práce mohl vložit několik screenshotů výsledných vylepšení, aby ukázal výsledky své práci i v textu práce. V současném stavu se tyto screenshoty vyskytují jen na CD.
- Na str. 26 autor uvádí, že MVC je návrhový vzor. Správně se ale jedná o softwarovou architekturu.
- V práci se vyskytují překlepy a několik gramatických chyb zejména v interpunkci.
- V práci není použito jednotné odsazování prvních řádků v odstavcích.

V citované literatuře autor využívá on-line zdroje, vědecké články a další odbornou literaturu. Veškerou citovanou literaturu považuji za relevantní.

Po věcné stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně. Metody dodané do pluginu AIVA jsou funkční. Výsledný plugin je možné použít pro interaktivní vizualizaci komponentových aplikací.

K předložené práci mám následující dotazy:

- Odhadněte, kolik komponent by dokázal program zobrazit bez degradace rychlosti interakce s programem.
- Dokázal byste vymyslet další možná vylepšení ve vizualizaci, nežli jsou popsána v závěru práce?

Závěrem konstatuji, že diplomant při zpracování DP prokázal jak odpovídající teoretické znalosti, tak i potřebnou programátorskou zkušenost. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

## Výborně

V Plzni dne 28.5.2013

*Pavel Bžoch*
.....

Ing. Pavel Bžoch

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

*PhDr.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky